категорию инвестиционной недвижимости. На счетах учета требований и обязательств по
отложенному налогу на прибыль отражены возникшие с вышеприведенными операциями
отложенные налоговые обязательства и отложенные налоговые требования.

Сравнительные данные были реклассифицированы в целях соответствия изменениям в
представлении финансовой отчетности в текущем году. Эффект от указанных выше
изменений на представление данных за год, закончившийся 31 декабря 2011 года,
представлен в таблицах ниже. Финансовая отчетность, выпущенная Банком в 2012 году,
была уточнена и перевыпущена. Указанные уточнения связаны, в основном, с
корректировками в исчислении резервов под отпуска сотрудников и отложенного налога.
Эффект внесенных уточнений на представление данных за годы, закончившиеся 31 декабря
2011 года и 31 декабря 2012 года, представлен в таблицах ниже.

АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК» (ЗАО)
Пояснения к финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года и за 2012 год

25

Отчет о совокупном доходе за 2011 год

тыс. руб.

После
пересчета,

перевыпущено

Эффект
пересчета после

выпуска

После пересчета,
выпущено

первоначально
Эффект

пересчета
До

пересчета
Процентные доходы 1 311 247  0  1 311 247  0  1 311 247
Процентные расходы (561 540)  0  (561 540)  0  (561 540)
Чистый процентный доход 749 707  0  749 707  0  749 707
Комиссионные доходы 167 949  (44 508)  212 457  0  212 457
Комиссионные расходы (47 780)  47 187  (94 967)  0  (94 967)
Чистый комиссионный доход 120 169  2 679  117 490  0  117 490
Чистый убыток от операций с ценными бумагами, предназначенными
для торговли (9 495)  0  (9 495)  28 095  (37 590)
Чистая прибыль от операций с прочими финансовыми инструментами,
оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка за период 0  0  0  8 194  (8 194)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой 180 942  (2 679)  183 621  (18 446)  202 067
Чистый убыток от операций с финансовыми активами, имеющимися в
наличии для продажи (541)  0  (541)  (541)  0
Убыток от первоначального признания активов, размещенных по
ставкам ниже рыночных (9 068)  0  (9 068)  0  (9 068)
Чистый (убыток) прибыль от переоценки инвестиционной
собственности 896  0  896  (7 858)  8 754
Прочие операционные доходы  6 389  (910)  7 299  0  7 299
Операционные доходы 169 123  (3 589)  172 712  9 444  163 268
Резерв под обесценение (170 845)  0  (170 845)  0  (170 845)
Расходы на персонал (433 603)  (9 369)  (424 234)  (424 234)  0
Прочие общехозяйственные и административные расходы (271 840)  0  (271 840)  424 234  (696 074)
Прибыль до вычета налога на прибыль 162 711  (10 279)  172 990  9 444  163 546
Расход по налогу на прибыль (30 843)  4 682  (35 525)  0  (35 525)
Прибыль  за период 131 868  (5 597)  137 465  9 444  128 021
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для
продажи:   0   0
- чистое изменение справедливой стоимости за вычетом налога (12 158)  1 305  (13 463)  (16 109)  2 646
- чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав
прибыли или убытка, за вычетом налога 433  1 626  (1 193)  (1 193)  0
Налог на прибыль, относящийся к компонентам совокупного дохода 0  0  0  45 575  (45 575)
Резерв по переоценке недвижимости 0  0  0  (227 873)  227 873
Прочий совокупный доход за период за вычетом налога на
прибыль (11 725)  2 931  (14 656)  (199 600)  184 944
Всего совокупного дохода за период 120 143  (2 666)  122 809  (190 156)  312 965

АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК» (ЗАО)
Пояснения к финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года и за 2012 год

26

Отчет о совокупном доходе за 2012 год

тыс. руб. Перевыпущено
Эффект

 пересчета
Выпущено

первоначально
Процентные доходы 1 871 856  0  1 871 856
Процентные расходы (828 445)  0  (828 445)
Чистый процентный доход 1 043 411  0  1 043 411
Комиссионные доходы 182 115  0  182 115
Комиссионные расходы (57 347)  0  (57 347)
Чистый комиссионный доход 124 768  0  124 768
Чистый убыток от операций с ценными бумагами,
предназначенными для торговли (20 766)  0  (20 766)
Чистая прибыль от операций с прочими
финансовыми инструментами, оцениваемыми по
справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка за
период 2 017  0  2 017
Доходы за вычетом расходов по операциям с
иностранной валютой 76 889  0  76 889
Чистый убыток от операций с финансовыми
активами, имеющимися в наличии для продажи (15 185)  0  (15 185)
Чистый (убыток) прибыль от переоценки
инвестиционной собственности (105)  0  (105)
Прочие операционные доходы  9 843  0  9 843
Операционные доходы 52 693  0  52 693
Резерв под обесценение (163 795)  0  (163 795)
Расходы на персонал (498 653)  (2 986)  (495 667)
Прочие общехозяйственные и административные
расходы (353 868)  0  (353 868)
Прибыль до вычета налога на прибыль 204 556  (2 986)  207 542
Расход по налогу на прибыль (40 039)  1 310  (41 349)
Прибыль  за период 164 517  (1 676)  166 193
Прочий совокупный доход за вычетом налога
на прибыль
Резерв по переоценке финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи:
- чистое изменение справедливой стоимости за
вычетом налога (6 863)  5 493  (12 356)
- чистое изменение справедливой стоимости,
перенесенное в состав прибыли или убытка, за
вычетом налога 12 148  (6 814)  18 962
Переоценка зданий за вычетом налога (3 411)  1  (3 412)
Прочий совокупный доход за период за
вычетом налога на прибыль 1 874  (1 320)  3 194
Всего совокупного дохода за период 166 391  (2 996)  169 387

АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК» (ЗАО)
Пояснения к финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года и за 2012 год

27

Отчет о финансовом положении на 31 декабря 2011 года

тыс. руб.

После
пересчета,

перевыпущено
Эффект пересчета

 после выпуска

После пересчета,
выпущено

первоначально
Эффект

 пересчета
До

пересчета
АКТИВЫ
Денежные и приравненные к ним средства 3 144 450  0  3 144 450   0   3 144 450
Обязательные резервы в ЦБ РФ 155 092  0  155 092   0   155 092
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости,
изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за
период 832 998  0  832 998   1 313   831 685
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи 1 330 454  0  1 330 454   0   1 330 454
Кредиты и авансы, выданные банкам 1 597 438  0  1 597 438   0   1 597 438
Кредиты, выданные клиентам 8 644 033  0  8 644 033   (8 035)   8 652 068
Дебиторская задолженность по текущему налогу на прибыль 35 138  0  35 138   0   35 138
Инвестиционная собственность 19 848  0  19 848   0   19 848
Основные средства и нематериальные активы 579 262  0  579 262   0   579 262
Прочие активы 167 607  0  167 607   4 413   163 194
Всего активов 16 506 320  0  16 506 320   (2 309)   16 508 629
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости,
изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за
период 9 507  0  9 507   1 313   8 194
Счета и депозиты банков 1 114  0  1 114   0   1 114
Текущие счета и депозиты клиентов 14 120 845  0  14 120 845   0   14 120 845
Депозитные сертификаты и векселя 427 889  0  427 889   0   427 889
Субординированный долг 215 150  0  215 150   (4 330)   219 480
Кредиторская задолженность по текущему налогу на прибыль 1 643  0  1 643   1 643   0

Обязательства по отложенному налогу 80 196  (17 448)  97 644   (6 088)   103 732

Прочие обязательства 41 059  10 279  30 780   4 330   26 450

Всего обязательств 14 897 403  (7 169)  14 904 572   (3 132)   14 907 704
Капитал
Акционерный капитал 1 508 728  0  1 508 728   0   1 508 728
Фонд переоценки зданий 386 932  0  386 932   (17 783)   404 715
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для
продажи (13 842)  3 460  (17 302)   (17 302)
Накопленные убытки (272 901)  3 709  (276 610)   35 908   (312 518)
Всего собственных средств, причитающихся акционерам Банка 1 608 917  7 169  1 601 748   823   1 600 925
Всего обязательств и капитала 16 506 320  0  16 506 320   (2 309)   16 508 629

АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК» (ЗАО)
Пояснения к финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года и за 2012 год

28

Отчет о финансовом положении на 31 декабря 2012 года

тыс. руб. Перевыпущено
Эффект

пересчета
Выпущено

первоначально
АКТИВЫ
Денежные и приравненные к ним средства 4 255 787   0   4 255 787
Обязательные резервы в ЦБ РФ 261 714   0   261 714
Финансовые инструменты, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка за
период 1 308 314   0   1 308 314
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для
продажи 807 144   0   807 144
Кредиты и авансы, выданные банкам 1 725 024   0   1 725 024
Кредиты, выданные клиентам 14 674 377   0   14 674 377
Дебиторская задолженность по текущему
налогу на прибыль 15 556   0   15 556
Инвестиционная собственность 19 743   0   19 743
Основные средства и нематериальные активы 610 613   0   610 613
Прочие активы 178 009   0   178 009
Всего активов 23 856 281   0   23 856 281

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Финансовые инструменты, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка за
период 10 026   0   10 026
Счета и депозиты банков 5   0   5
Текущие счета и депозиты клиентов 20 646 949   0   20 646 949
Депозитные сертификаты и векселя 566 788   0   566 788
Субординированный долг 705 541   0   705 541
Кредиторская задолженность по текущему
налогу на прибыль 20 374   0   20 374
Обязательства по отложенному налогу 79 353   (16 527)   95 880
Прочие обязательства 51 937   12 355   39 582
Всего обязательств 22 080 973   (4 172)   22 085 145
Капитал
Акционерный капитал 1 508 728   0   1 508 728
Фонд переоценки зданий 383 521   0   383 521
Резерв по переоценке финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи (8 557)   2 139   (10 696)
Накопленные убытки (108 384)   2 033   (110 417)
Всего капитала 1 775 308   4 172   1 771 136
Всего обязательств и капитала 23 856 281   0   23 856 281

АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК» (ЗАО)
Пояснения к финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года и за 2012 год

29

Отчет об изменениях в капитале

тыс. руб.
Акционерный

 капитал

Фонд
переоценки

зданий

Резерв по переоценке
финансовых активов,
имеющихся в наличии

для продажи

Нераспределенная
прибыль

(накопленные
убытки)

Всего
 капитала

Остаток по состоянию на 1 января 2011 года (до пересчета) 1 008 728  222 417  (2 646)  (440 539)  787 960
Признание переоценки недвижимости -  188 584  -  -  188 584

Изменение экспертных оценок в отношении прошлых лет -  -  -  26 464  26 464
Ошибки по отражению фонда переоценки основных средств, за

вычетом налога на прибыль -  (24 069)  -  -  (24 069)
Остаток по состоянию на 1 января 2011 года (после пересчета,
выпущено первоначально) 1 008 728  386 932  (2 646)  (414 075)  978 939
Признание отложенного налогового актива   529  9 306  9 835
Остаток по состоянию на 1 января 2011 года (после пересчета,
перевыпущено) 1 008 728  386 932  (2 117)  (404 769)  988 774
Всего совокупного дохода
Прибыль за период -  -  -  137 465  137 465
Прочий совокупный доход
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи, за вычетом налога на прибыль  -  -  (13 463)  -  (13 463)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли
или убытка, за вычетом налога на прибыль  -  -  (1 193)  -  (1 193)
Всего прочего совокупного дохода -  -   (14 656)  -  (14 656)
Всего совокупного дохода за период (выпущено первоначально) -  -   (14 656)  137 465  122 809
Эффект пересчета
Прибыль за период -  -  -  (5 597)  (5 597)
Прочий совокупный доход
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи, за вычетом налога на прибыль  -  -  1 305  -  1 305
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли
или убытка, за вычетом налога на прибыль -  -  1 626  -  1 626
Всего прочего совокупного дохода -  -  (11 725)  -  (11 725)
Всего совокупного дохода за период (после пересчета,
перевыпущено) -  -  (11 725)  131 868  120 143
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в
составе собственных средств
Выпуск акций 500 000  -  -  -  500 000
Всего операций с собственниками 500 000  -  -  -  500 000
Остаток по состоянию на 31 декабря 2011 года 1 508 728  386 932  (13 842)  (272 901)  1 608 917

АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК» (ЗАО)
Пояснения к финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года и за 2012 год

30

Остаток по состоянию на 1 января 2012 года 1 508 728  386 932  (13 842)  (272 901)  1 608 917
Всего совокупного дохода
Прибыль за период -  -  -  166 193  166 193
Прочий совокупный доход
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи, за вычетом налога на прибыль -  -  (12 356)  -  (12 356)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли
или убытка, за вычетом налога на прибыль  -  -  18 962  -  18 962
Переоценка зданий за вычетом налога на прибыль -  (3 411)  -  -  (3 411)
Всего прочего совокупного дохода -  (3 411)  6 606  -  3 195
Всего совокупного дохода за период (выпущено первоначально) -  (3 411)  6 606  166 193  169 388
Эффект пересчета
Всего совокупного дохода
Прибыль за период -  -  -  (1 676)  (1 676)
Прочий совокупный доход -  -
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи, за вычетом налога на прибыль -  -  5 493  -  5 493
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли
или убытка, за вычетом налога на прибыль -  -  (6 814)  -  (6 814)
Переоценка зданий за вычетом налога на прибыль -  -  -  -  -
Всего прочего совокупного дохода -  (3 411)  5 285  0  1 874
Всего совокупного дохода за период -  (3 411)  5 285  164 517  166 391
Остаток по состоянию на 31 декабря 2012 года 1 508 728  383 521  (8 557)  (108 384)  1 775 308

АБ «ИНТЕРПРОГРЕССБАНК» (ЗАО)
Пояснения к финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года и за 2012 год

31

(р) Новые стандарты и разъяснения, еще не вступившие в действие

Ряд новых стандартов, поправок к стандартам и разъяснений еще не вступили в действие
по состоянию на 31 декабря 2012 года и не применялись при подготовке данной
финансовой отчетности. Из указанных нововведений нижеследующие стандарты,
поправки и разъяснения потенциально могут оказать влияние на деятельность Банка. Банк
планирует начать применение указанных стандартов, поправок и разъяснений с момента